CAPUT XVIII. — Unde ergo probare poteritis quod a vobis exigitur, Paracletum esse illum a quo didicistis quod evangelica scripta non sunt Apostolorum? Quandoquidem etiam nos probamus non esse Paracletum Spiritum sanctum, nisi qui Jesu clarificato mox venit. Ideo enim nondum erat datus, quia nondum Jesus fuerat clarificatus. Probamus etiam ipsum inducere in omnem veritatem: quia non intratur in veritatem nisi per charitatem; *charitas autem Dei, diffusa est*, ait Apostolus, *in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Docemus etiam non dixisse Paulum, *Cum venerit quod perfectum est, nisi de perfectione illa quæ in perceptione vite æternæ futura est*. Hoc enim cum loqueretur, *Videamus enim, inquit, nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (I Cor. xiii, 10, 12). Ilic certe, nisi aperte insanire volueritis, fatebimini non vos vi-

dere Deum facie ad faciem. Non ergo ad vos venit illud quod perfectum est. Ille enim modo plane quid de hac re sensit, satis Apostolus explicavit: nec futurum est hoc sanctis, nisi cun factum fuerit quæ etiam Joannes dicit, *Filiî Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus autem quia cum apparucrit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii, 2); tunc introducente in omnem veritatem Spiritu sancto, cuius nunc pignus accepimus. Quod antem dictum est, *Mundus eum accipere non potest*, de iis utique dictum est, qui solent in Scrutinis mundi nomine appellari, amatores mundi, vel impii, vel carnales: de qualib[us] dicit Apostolus, *Animalis autem homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei* (I Cor. ii, 14). De hoc enim mundo esse dicuntur, quandiu non possunt sapere amplius quam sunt ista corporea, quæ in hoc mundo senserunt: sicut nec vos aliud sapitis, qui cum lucem istam solis et lunæ miraremini, talia vobis omnia divina fluxistis, auctore illo vaniloquo, quem decepti et deceptores Paracletum dicitis. Proinde nullo modo valentes ostendere quomodo sit ille Paracletus, non est unde doccatis firmissima: liqua auctoritate vos compreisse quemadmodum hæc scripta evangelica, ex quibus non omnia vultis accipere, non sint Apostolorum Christi. Restat ergo ut dicatis, hoc vos ea ratione compreisse, quia talia ibi sunt, quæ Christi gloriam decolorent: scilicet quia natus ex virgine ibi narratur, quia circumcisus, quia pro illo oblatum sacrificium quod tunc offerebatur, quia baptizatus, quia tentatus a diabolo est.

CAPUT XIX. — His autem exceptis, et testimoniis ex Veteri Testamento que illis inserta sunt Litteris, cetera vos secundum id quod Faustus loquitur, fatemini accipere, et præcipue crucis ejus mysticam fixionem, quæ passionis animæ vestrae vulnera demonstrantur. Deinde, inquit, præcepta salutaria ejus, et parabolæ, cunctumque sermonem deificum, qui maxime duarum præferens naturarum discretionem, ipsius esse non venit in dubium. Videtis ergo id vos agere, ut omnis de medio Scripturarum auferatur auctoritas, et suus cuique animus auctor sit, quid in quaue Scriptura probet, quid improbet; id est, ut non auctoritati Scripturarum subjiciatur ad fidem, sed sibi Scripturas ipse subjiciat: non ut ideo illi placeat aliquid, quia hoc in sublimi auctoritate scriptum legitur; sed ideo recte scriptum videatur, quia hoc illi placuit. Quo te committis, anima misera, infirma, carnalibus nebulis involuta? quo te committis? Remove ergo auctoritatem, videamus: remove auctoritatem, reddre rationem. Eone ratio tua perducitur, ut nisi Dei natura violabilis corruptibilisque credatur, exitum theticum longa illa fabula vestra reperire non possit? Postremo unde scis ocio esse terras et decem cœlos, quod Atlas mundum ferat, splenditenensque suspendat, et innumerabilia talia? unde scis hæc? Plane, inquis, Manichæus me docuit. Sed, infelix, credidisti; neque enim vidisti. Si ergo ad millia fabulosorum phantasmatum, quibus turpiter gravida

es, te auctoritati ignotissimæ et furiosissimæ subdividisti, ut ideo hæc omnia crederes, quia in illis conscripta sunt libris, quibus miserabiliter errore credendum esse censuisti, cum tibi nulla demonstrentur; et non potius evangeliæ auctoritati, tam fundate, tam stabilitate, tanta gloria dissimilata, atque ab Apostolorum temporibus usque ad nostra tempora per successiones certissimas commendatae, non te subdis, ut credas, ut videas¹, ut discas etiam omnia illa quæ te offendunt, ex vana et perversa opinione te offendere: potiusque esse verum, naturam incommutabilem Dei aliquid mortalis assumpsisse creaturæ, in qua incommutabilitatem permanens, non fallaciter, sed veraciter facaret atque pateretur, quidquid eamdem creaturam facere ac pati, pro generis humani, unde sumpta erat, salute congrueret, quam violabilem et corruptibilem credere Dei naturam, nec inquinatatem atque oppressam totam posse liberari atque purgari, sed aeterna globi poena summa Dei necessitate damnari?

CAPUT XX. — Sed, inquis, propter ea credidi quæ non mihi ostendit, quia duas naturas, boni scilicet et mali, mihi in hoc ipso mundo evidenter ostendit. At hoc ipsum est, infelix, unde decepti es: quia sicut in illa Scriptura evangeliæ, ita in hoc mundo nihil mali putare potuisti, nisi quo tuus carnalis sensus offensus est, sicut serpente, ignem, venenum, et similia; nec aliquid boni, nisi quod eundem tuum carnalem sensum aliqua jucunditate permulxit, sicut saporum jucunditas, et odorum suavitatis, et lucis hujus aspectus, et si quid aliud vel auribus, vel oculis tuis, vel naribus, vel palato, vel palpatui² similiiter forte blanditum est. At si universam creaturam ita prius aspiceres, ut auctori Deo tribueres, quasi legens magnum quemdam librum naturæ rerum; atque ita si quid ibi te offenderet, causam te tanquam hominem latere posse potius crederes, quam in operibus Dei quidquam reprehendere auderes; nunquam incidisses in sacrilegas nugas et blasphemæ signenta, quibus, non intelligens unde sit malum, Deum implere conaris omnibus malis.

CAPUT XXI. — Hic jam si quaratis a nobis, nos unde sciamus Apostolorum esse istas Litteras; breviter vobis respondemus, inde nos scire, unde et vos scitis illas litteras esse Manichæi, quas miserabiliter huic auctoritati preponitis. Si enim et bene vobis ali-

¹ Am. et MSS., ut rivas.

² Ex MSS. addidimus, vel palpatui.

quis moveat quæstionem, et scrupulum contradictoris impingat, dicens libros quos profertis Manichæi, non esse Manichæi; quid facturi estis? Nonne potius ejus deliramenta ridebitis, qui contra rem tantam connexionis et successionis seru confirmatam, impudentiam hujus vocis emittebat? Sicut ergo certum est illos libros esse Manichæi, et omnino ridendus est qui ex transverso veniens tanto post natus, item vobis hujus contradictionis intenderit; ita certum est Manichæum vel Manichæos esse rideados, aut etiam dolendos, qui tam fundatæ auctoritati, a temporibus Apostolorum usque ad hæc tempora certis successionibus custoditæ atque perductæ, audeant tale aliquid dicere.

CAPUT XXII. — Jam ergo auctoritas Manichæi conferenda est auctoritati Apostolorum. Nam Litteras istorum estas esse tam certum est, quam illas illius. Quis autem Manichæum Apostolis comparat, nisi quisquis se a Christo, qui misit Apostolos, separat? Aut duas naturas sibinet et ex propriis principiis adversas, quis unquam sapuit in verbis Christi, nisi qui non sapit verba Christi? Apostoli ergo tanquam discipuli veritatis, nativitatem Christi prædicant passionemque veracem: Manichæus autem jactat se inducere in omnem veritatem, et vult inducere in talen Christum, in quo ipsius passionis prædicta falsitatem. Iste Christum in carne, quam de Abraham suscepit semine, circumcisum: ille Deum in ipsa sua natura a tenebrarum gente concisum. Iste pro carne Christi infante³ sacrificium, quod tunc pie sicut, oblatum: ille non carnis, sed ipsius divinitate substantia membrum, omnibus demonibus immolandum, naturæ adverse gentis illatum. Iste Christum exempli præbendi causa baptizatum in Jordane: ille Deum ipsum per seipsum in tenebrarum contaminatione submersum, nec totum emersurum, sed quod ejus mundari non potuerit aeterna damnatione puniendum. Iste carnem Christi a demonum duce tentatam; ille partem Dei a demonum gente possessam: et isti quidem illam tentatain, ut doceret resistere tentatori; ille illam possessam, ut patri non possit restituiri, nec vicitori. Denique Manichæus ex doctrina dæmoniorum aliud annuntiat, ut quasi eminentior sit: Apostoli vero ex doctrina Christi comandant, ut quisquis aliud annuntiaverit, anathema sit (Galat. 1, 8, 9).

³ Plures vss. omittunt, infante; cuius loco editio Er. habet, humile.

LIBER TRIGESIMUS TERTIUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit: Scriptum est in Evangelio, *Quia multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum* (Matth. viii, 11). Vos ergo quare non accipitis Patriarchas? Absit nos quidem cuiquam invidere mortalium, quem Deus forte miseratione respiciens sua, de perditione unquam reducerit ad salutem: sed hoc sane nos ejus esse jam elementiæ pomum qui misertus sit, non illius meriti cuius fuisse negare

non possis improbabilem vitam: ac per hoc et Iudeorum patres, Abraham scilicet, et Isaac, et Jacob, si est hoc pro certo de iisdem Christi testimonium quod assertis, quanquam fuerint ipsi quidem flagitiosissimi, ut fere Moyses indicat eorum pronepos, sive quis alias historie hujus conditor est, que dicitur Genescos, qui eorum vitas nobis odio omni fastidioque dignissimas scripsit; sint tamen et ipsi jam in regno cœlorum, sicut in loco quem nec crediderant

unquam, nec speraverant, ut fere ex eorum liquido libris appareret: dummodo tamen constet, vobis etiam consistentibus, longo intervallo de tetra ac pœnali inferorum custodia, ubi se vite merita coercebant, a Christo Domino nostro liberatos, per ejus scilicet mysticam passionem pervenire ad hoc ipsum potuisse, si pervenerunt, quod scriptum¹ de eis est. Neque enim quia et latroneum quendam de cruce liberavit idem noster Dominus, et ipso eodem die secum futurum dixit eum in paradiſo Patris sui (*Luc. xxii, 45*), quisquam inviderit, aut inhumanus adeo esse potest, ut hoc ei displiceat tanta benignitas officium. Sed tamen non idcirco dicemus et latronum vita ac mores nobis probabiles esse debere, quia Jesus latroin indulgentiam dederit; aut quia publicanis et meretricibus ignoverit errata, dixeritque quod etiam præcederent ipsi ad regnum cœlorum eos qui se superbe gesscrunt (*Math. xxi, 31*). In injustitia namque et in adulterio deprehensam mulierem quamdam Judæis accusantibus absolvit ipse, præcipiens ei ut jam peccare desineret (*Joan. viii, 3-11*). Quapropter si horum tale quid et circa Abraham egit, et Isaac, et Jacob, ipsi gratias: decet eum talia operari circa animas, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Math. v, 45*). Sed hoc tamen mihi unum in opinione hac vestra molestum est, cur id de Judæorum tantum patribus sentiat, ac non de ceteris quoque patriarchis Gentium, quod et ipsi senserint aliquando nostri Liberatoris hanc gratiam: præsertim cum de ipsisorum filiis magis christiana constet Ecclesia, quam de semine Abraham, Isaac et Jacob. Sed ait utique, illos quidem idola coluisse, hos vero omnipotentem Deum, idcirco quoniam ipsisorum curam habuisse Jesum. Ita Dei omnipotentis cultura in tartara detrudit, et Filii egit auxilio qui coluit Patrem? Sed videris²: consentiamus, inquam, hactenus in cœlum reductos eos, non quia mererentur, sed quia vincat divina clementia viu peccatorum.

CAPUT II. — Verumtamen utrum et hoc a Christo dictum sit, dubios etiam nos et incertos scribentium ipsa varietas facit. Namque cum duo evangelistæ Matthæus et Lucas de centurione quodam pariter narrent, eujus puer tunc infirmaretur, et propter quem visus fuerit hoc ipsum dixisse Jesus, quia scilicet tantam fidem non invenisset in Israel, quantam in illo homine, genili quamvis et pagano, co quod dixerit idem non te fuisse tam dignum, ut sub tectum suum intraret Jesus, sed id rogare tantum, ut juberet verbo, et sanaretur puer sursus; solus tamen Matthæus hoc adjicit Jesum prosecutum esse, ut diceret, *Amen dico vobis, quia multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abram, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum; filios autem regni mittent in tenebras extiores.* Multos quidem qui venturi forent paganos significans, propter³

Centurionem, quia esset et ipse gentilis, in quo tamen tanta fuisse fides inventa; filios autem regni appellans Judæos, in quibus nulla esset inventa fides. At vero Lucas, quoniam et ipse ut necessarium hoc et memorabile inter Christi mirabilia gesta inserendum putaverit Evangelio suo, de Abraham tamen illuc, et Isaac, et Jacob nullam facit mentionem. Quod si quis dicat idcirco prætermisso cum, quia dictum id jam satis fuisse a Matthæo; cur ergo gestum ipsum commemorat erga Centurionem et puerum ejus, quod æque longe satis insinuum jam fuisse nobis Matthæi solertia? Sed falsum est. Namque et de obsecratione ipsa adveniendi Jesum, Matthæus quidem dicit, quod idem per semetipsum Centurio venerit ad eum rogarurus medelam: Lucas autem non, sed quia majores natu ad eum misericordia Judæorum, qui ne forte sperneretur ab eodem tanquam gentilis (quoniam quidem⁴ Jesum volunt esse plane Judæum), persuadere ingressi sunt ei dicentes, dignum esse cui id præstaret, quoniam quidem diligenter gentem suam, et synagogam ipse adfiscasset sibi (*Id. viii, 5-13, et Luc. vii, 2-10*): tanquam et hoc ad Dei Filium pertineret, si adificationem synagogæ sue Judæi de Centurione pagano mercuerint. Nec tamen omnifariam et Lucas hoc verbum reticuit, puto recognitans ne forte fuisse verum: sed locum tamen mutat applicatque id alteri cūdā causæ longe dissimili, id est, ubi dicit Jesus ad discipulos suos, *Contendite intrare per angustum ostium: multi enim venient querentes intrare, et non poterunt. Cum autem intraverit, inquit, paternas, et clauserit januam, incipietis foris stare et pulsare, dicentes: Domine, aperi nobis. Et respondens dicet: Nescio vos. Tunc incipietis dicere: Manducavimus et bibimus coram te, et in plateis nostris et synagogis doministi. Et dices vobis: Nescio unde esis; discedite a me omnes, operari iniquitatis. Ibi erit flitus et stridor dentium, cum rideris Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes Prophetas introeuntes in regnum Dei, vos autem expelli foras: et venient ab oriente et occidente et australi et aquiloni, et recumbent in regno Dei* (*Luc. xiii, 24-29*). Hoc vero ipsum quidem, quia multi excludentur a regno Dei, qui scilicet nomen tantummodo Christi portaverint, sed non fecerint opera ejus, nec Matthæus scribere prætermisit (*Math. vii, 21*); sed de Abraham illuc, et Isaac, et Jacob nullam facit omnino mentionem. Item de Centurione et puer eoq[ue] etiam Lucas quidem scripsit; sed aque ipse de Abraham illuc, et Isaac, et Jacob nihil omnino testatur: ut quia ubinam dictum sit certo constare non possit, nihil prohibeat etiam non credere quia sit dictum.

CAPUT III. — Nec immerito nos ad hujusmodi Scripturas tam inconsonantes et varias, nunquam sane sine iudicio ac ratione aures affirimus: sed contemplantes omnia, et cum aliis alia conferentes, perpendicularius utrum eorum quidque a Christo dici potuerit necne. Multa enim a majoribus vestris eloquiis Domini

¹ Forte, si pertenerunt, quo scriptum, etc.

² Sic Am. et MSS. At Er. et Lov., pro, rideris, habent, Judæis, omissa interpunktionem.

³ Forte, prater.

⁴ Lov., quoniam hinc quidam. Am. et Er., quoniam et quidem. At MSS., quoniam quidem; omisso, hinc.

nostri inserta verba sunt, quæ nomine signata ipius cum ejus fide non congruant: præsertim quia, ut jam saepe probatum a nobis est, nec ab ijs hæc sunt, nec ab ejus Apostolis scripta; sed multo post eorum assumptionem a nescio quibus et ipsis inter se non concordantibus semi-Judeis per famas opinionesque comperta sunt: qui tam omnia eadem in Apostolorum Domini conferentes nomina, vel eorum qui secuti Apostolos viderentur, errores ac mendacia sua secundum eos se scripsisse mentiti sunt. Sed videris: de hoc interim, ut inquam, capitulo tecum non nimium ego contendem; cum mihi illud satis ad presidium sit quod ante posui, et quod nec ipsis vobis negare licet, ante Domini nostri adventum Patriarchas omnes Israel et Prophetas tartarcis in tenebris jacuisse pro meritis suis: unde si unquam liberati a Christo ad lumen reducti sunt, quid hoc ad odium attinet vitæ ipsorum? Odimus enim nos et respuimus non quod fuerunt, id est, homines, sed quales fuerunt, id est, malos; nec quod nunc sunt, id est, purgatos, sed quod fuerunt, id est, impuros aliquando. Ac per hoc nobis interim, utrumque vos id esse vultis, nihil obstat capitulo hoc: cum sive est verum, Christi hic misericordia commendetur et bonitas; sive falsum, scriptoribus ejus crimen inhæreat: nos utrovis modo in tuto sumus, ut semper.

CAPUT IV. — AUGUSTINUS respondit: Quomodo in tuto, miser? Quomodo in tuto, qui te Patriarchas odisse dicis impuros, et Deum adhuc plangis impurum? Certe illis Patriarchis post adventum Salvatoris præstitam purgationem et datam beatam requiem concessisti; deus autem vester et post adventum Salvatoris adhuc jacet in tenebris, adhuc flagitiis omnibus mergitur, adhuc in impiis omnibus volutatur: ita non solum vita illorum hominum melior erat deo vestro, verum etiam mors ipsa felicior. In quibus autem sedibus erant justi, qui exierant ex hac vita priusquam Christus in carne venisset, et utrum etiam ipsis ad aliquid melius passio Christi transtulerit, qui in cum venturum, passurum, resurrecturum, non tantum crediderant, verum etiam hoc ipsum, sicut oportebat, propheticè spiritu praenuntiaverant, in Scripturis sanctis indagandum est, si quo modo ad liquidum indagari potest; non hinc temeritates opinantium consecrandæ quorumlibet hominum, neendum tam execrabilis heresis perversitates¹ nimis longe a veritate aberrantium. Frustra sibi sane per hanc obliquitatem pollicetur Faustus, aliquid post hanc vitam cuiquam posse præstari, quod sibi præstandum in hac vita non comparaverit. Bonum est vobis ut, dum hic vivitis, istum relinquatis errorem, et veritatem catholice fidei cognoscatis atque teneatis. Alioquin longe aberit quod sibi pollicetur injustus, cum fieri coepit quod injusto minatus est Deus.

CAPUT V. — De vita autem Patriarcharum jam, quantum satis arbitratus sum, homini maledico non pauca respondi: quibus non utique in morte correctis,

vel post passionem suam justificatis, testimonium Dominus prohibebat, cum Judæos admoneret, ut si Abraham filii essent, facta Abraham ficerent; et quod idem Abraham ejusdem diem videre concupiverit, gavisusque fuerit, cum vidisset (Joan. viii, 59, 56); et quod in ejus sinum, id est, nescio cujus quietæ felicitatis magnam abditumque secretum, abstulerint Angeli pauperem illum seruinosum a divite superiente contemptum (Luc. xvi, 23). Quid dicam de apostolo Paulo? An forte et ipse post mortem justificatum laudat Abraham, quod priusquam circumcidetur credit Deo, et deputatum est illi ad justitiam (Rom. iv, 3): quod tanti pendit, ut nos non ob aliud dicat filios ejus esse effectos qui ejus carne propagati non sumus, nisi quod ejus fidei vestigia sequamur?

CAPUT VI. — Sed quid vobis faciam, quos contra testimonia Scripturarum ita obsurdefecit iniquitas, ut quicquid adversum vos inde prolatum fuerit, non esse dictum ab Apostolo, sed a nescio quo falsario sub ejus nomine scriptum esse dicere audeatis? Usque adeo a christiana doctrina aperte aliena est quam prædicatis doctrina dæmoniorum, ut eam sub christiana doctrinæ nomine defendere nulla ex parte possitis, nisi dicatis falsas esse Scripturas Apostolorum. Infelices inimici animæ vestre, quæ unquam litteræ ullum habebunt pondus auctoritatis, si evangelicæ, si apostolicæ non habebunt? De quo libro certum erit cuius sit, si Litteræ quas Apostolorum dicit et tenet Ecclesia ab ipsis Apostolis propagata et per omnes gentes tanta eminentia declarata, utrum Apostolorum sint incertum est; et hoc erit certum scripsisse Apostolos, quod huic Ecclesiae contrarii hæretici proferunt auctorum suorum nominibus appellati, longe post Apostolos existentium? Quasi vero et in litteris sacerdotalibus non fuerunt certissimi auctores, sub quorum nominibus postea multa prolatæ sunt, et ideo repudiata, quia vel his quæ ipsorum esse constaret minime congruerunt, vel eo tempore quo illi scripserint, nequaquam innocescere, et per ipsis vel familiarissimos eorum in posteros prodì commendarique meruerunt. Nonne, ut alias omittam, sub Hippocratis medici nobilissimi nomine quidam libri prolati, in auctoritatem a medicis non recepi sunt? Nec eos adjuvit nonnulla similitudo rerum atque verborum; quando comparati eis quos vere Hippocratis esse constaret, impares judicati sunt; et quod ab eo tempore, quo et catena scripta ejus, non innotuerunt quod vere ejus essent. Hos autem libros, quibus illi qui de transverso proferuntur comparati respuantur, unde constat esse Hippocratis, unde si quis hoc neget, nec saltem refellitur, sed ridetur, nisi quia sic eos ab ipso Hippocratis tempore usque ad hec tempus et deinceps successionis series commendavit, ut hinc dubitare dementis sit? Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Varronis, aliorumque ejusmodi auctorum libros, unde neverunt homines quod ipsorum sint, nisi eadem temporum sibimet succedentium contestatione continua? Multi multa de litteris ecclesiasticis conscripserunt, non quidem auctoritate canonica, sed